ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH THUẬN                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  344/UBND-KGVXNV                 Bình Thuận, ngày  03  tháng 02  năm 2020

V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh viêm

đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút Corona gây ra

 Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện Hỏa tốc số 156/CĐ-TTg ngày 02/02/2020 của Thủ

tướng Chính phủ về Tăng cường phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp

cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (Scan Công điện gửi kèm theo),

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, ngành liên quan và Ủy ban

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh

và các địa phương có liên quan: Tổ chức thực hiện biện pháp cách ly y tế 14

ngày đối với công dân Việt Nam trở về từ Trung Quốc; trường hợp nghi ngờ

phải thực hiện ngay xét nghiệm sàng lọc và điều trị kịp thời khi phát hiện bệnh

nhân nhiễm bệnh trên tinh thần 4 tại chỗ.

- Đẩy mạnh việc tập huấn chuyên môn phòng, chống dịch cho các địa

phương, bảo đảm xử lý tại chỗ, hạn chế việc lây chéo; chỉ đạo các cơ sở y tế

kiểm tra phương tiện, trang thiết bị, vật tư, thuốc,... phục vụ phòng, chống dịch,

kịp thời báo cáo, đề xuất Ban chỉ đạo tỉnh về Phòng, chống bệnh viêm phổi cấp

do chủng mới của vi rút Corona trên địa bàn tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh xem

xét, chỉ đạo.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chủ trì, phối hợp với các địa

phương có liên quan rà soát số lao động Bình Thuận làm việc ở Trung Quốc và

thông báo cho Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh, Công an tỉnh, Sở Y tế, các

địa phương liên quan để phối hợp chuẩn bị phương án phù hợp cần tiếp nhận về

nước; hướng dẫn địa phương và doanh nghiệp liên quan có sử dụng lao động

Trung Quốc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Dừng hẳn các Lễ hội chưa khai mạc

để tránh tập trung đông người. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, chấn

HỎA TỐC

 2

chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm theo Chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch tại Công điện số 396/CĐ-BVHTTDL ngày 03/02/2020.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Hướng dẫn cụ thể việc áp dụng các biện pháp

phòng, chống dịch như: Đeo khẩu trang, rửa tay bằng xà phòng, sử dụng chất sát

khuẩn, khử trùng tại các trường, lớp học.

5. Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Tài chính, Sở Thông tin và Truyền

thông, Cục Quản lý Thị trường Bình Thuận, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố: Theo chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng

cường kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng tình hình dịch

bệnh để đầu cơ, găm hàng, tăng giá khẩu trang, vật tư y tế phục vụ phòng chống

dịch, đưa tin thất thiệt về dịch bệnh, kể cả khởi tố điều tra xử lý theo quy định

pháp luật hình sự.

6. Sở Tài chính: Trên cơ sở dự toán của Sở Y tế, phối hợp với các cơ quan

có liên quan thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời bố trí kinh phí

phục vụ công tác phòng, chống dịch.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Yêu cầu nhân dân đeo khẩu trang phù hợp tại nơi công cộng, trên các

phương tiện giao thông công cộng.

- Phối hợp với Sở Y tế tăng cường tiêu độc, khử trùng tại các địa điểm tập

trung đông người, nhất là trường học, chợ, siêu thị, bến xe, nhà ga, khu chung

cư.

- Hạn chế việc tổ chức các cuộc họp, hội nghị đông người tham gia trừ

các trường hợp thực sự cần thiết và để phục vụ phòng, chống dịch.

- Thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Giao Sở Y tế đôn đốc việc thực hiện, kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Y tế;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Mặt trận và các đoàn thể tỉnh;

- Các thành viên Ban Chỉ đạo 262;

- Chánh, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KT, KGVXNV. Việt.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hòa

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-02-03T17:17:12+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Đức Hòa<hoand@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2020-02-03T17:17:26+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!